S. R.

A S S E M B L E I A  M U N I C I P A L  D E  O L H Ã O

CÓDIGO POSTAL 8700-349

1

 EDITAL Nº 13/2020

ANTÓNIO HENRIQUE CABRITA, Presidente da Assembleia Municipal de Olhão, torna
público e faz saber, nos termos do nº 1 do artigo 27º do Regime Jurídico das Autarquias Locais
(aprovado pela Lei nº 75/2013 de 12 de Setembro) e em conformidade com o previsto no artigo
9º do Regimento da Assembleia Municipal que:

Assembleia Municipal, reunirá em Sessão Ordinária no próximo dia 24 de Setembro de 2020
(Quinta-feira), pelas 21 horas, no Auditório Municipal de Olhão, e terá os Períodos e Ordem
do Dia que infra se referem.

A).- Período de Intervenção do Público

B).- Período Antes da Ordem do Dia

C).- Período da Ordem do Dia

1. Apreciação da informação do Senhor Presidente da Câmara Municipal sobre a
actividade municipal, nos termos do disposto na alínea c) do nº 2 do artigo 25º da Lei
nº 75/2013 de 12 de Setembro;

2. Organização do acto eleitoral local para a eleição do Presidente da Comissão de
Coordenação e Desenvolvimento Regional do Algarve marcado para 13 de Outubro
de 2020;

3. Apreciação e deliberação da proposta nº 198/2020 da Câmara Municipal relativa à
alteração da composição do júri do procedimento concursal para recrutamento de
dirigente de 4º grau para o Serviço de Juventude;

4. Apreciação e deliberação da proposta nº 203/2020 da Câmara Municipal relativa à
celebração de Contrato Programa “Animação de Verão 2020 – Olhão Tem Talento”,
com a Fesnima - Empresa Pública de Animação de Olhão, E.M.;

5. Apreciação e deliberação da proposta nº 211/2020 da Câmara Municipal relativa à
Mensuração de Bens – Ativos Fixos Tangíveis;

6. Apreciação e deliberação da proposta nº 229/2020 da Câmara Municipal relativa a
contratação de Empréstimo de Médio e Longo Prazo e autorização para os respectivos
compromissos plurianuais;

7. Apreciação e deliberação da proposta nº 236/2020 da Câmara Municipal relativa ao
procedimento de hasta pública para alienação do imóvel denominado BELAOLHÃO
– Zona Industrial de Olhão;

8. Apreciação e deliberação da proposta nº 237/2020 da Câmara Municipal relativa à
quinta revisão do Orçamento para 2020 e às Opções do Plano;

S. R.

A S S E M B L E I A  M U N I C I P A L  D E  O L H Ã O

CÓDIGO POSTAL 8700-349

2

9. Apreciação e deliberação da proposta nº 240/2020 da Câmara Municipal relativa à
não assunção, no ano de 2021, da transferência das competências no domínio da
Educação;

10. Apreciação e deliberação da proposta nº 241/2020 da Câmara Municipal relativa à
não assunção, no ano de 2021, da transferência das competências no domínio da
Saúde;

11. Apreciação e deliberação da proposta nº 242/2020 da Câmara Municipal relativa à
não assunção, no ano de 2021, da transferência das competências no domínio da
Acção Social;

Os pontos nos. 7 a 11 desta Ordem do Dia são submetidos à apreciação da Assembleia
Municipal sob condição de aprovação prévia pela Câmara Municipal.

Olhão, 11 de Setembro de 2020.

O Presidente da Assembleia Municipal,

(António Henrique Cabrita)